Republika e Kosovés Komuna e Istog

Republika Kosovo Opstina Istok
Republic of Kosovo Istog Municipality
01 Numér:153/2023 http://ki.rks-gov.net/istog/
Data:26.09.2023 Tel: 038/200 438 14

Pér: Té gjithé anétarét e Kuvendit té Komunés-Istog

Né bazé té nenit 44 paragrafi 44.1, 44.2, 44.3, 44.4 dhe 44.5 té Ligjit Nr.03/L -
040 pér Vetéqeverisjen Lokale, nenit 51 té Statutit t¢ Komunés sé Istogut O1Nr.
62/2010. neni 6 i Udhézimit Administrative MAPL Nr.02-2015 pér Mbajtjen e
Mbledhjeve te Kuvendit te Komunés, Si dhe neni 8 paragrafi 1 , 2, 3 dhe 4 té
Rregullores sé Punés sé Kuvendit té Komunés sé Istogut Nr. 2/2013.
Me kérkese té Kryetari t¢ Komunés dhe pér shkak t& mos bllokimit té procedurave té
prokurimit:

THERRAS

Mbledhjen e Jashtézakonshme e Legjislacionit t&¢ VI té Kuvendit t¢ Komunés.
Mbledhja do té mbahet mé: 02.10.2023, e Héne, né Sallén e Kuvendit t& Komunés né
Istog, kati III, duke filluar me puné né ora 10:00.

REND DITE:

1. Marrja e vendimit pér themelimin - Ri themelimin e vend gjuetisé sé pérbashkét
né Komunén e Istogut.

Kryesuesi i Kuvendit
~ z. Enver Rugova
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PRISHTINE K HILTINA
Republika e Kosovés B
Republika Kosova-Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government

Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural - Ministarstvo Poljoprivrede,
Sumarstva [ Ruralnog Razvoja - Ministry of Agriculture, Forestry And Rural
Development

Zyra e Sekretarit té Pérgjithshém -Kancelarija Generalnog Sekretara- Office of
the Secretary General

Daté: 20.09.2023
Ref. ZSP. 905/23

Né mbéshtetje t& nenit 145 (paragrafi 2), t& Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke
marré parasysh nenin 18 t& Ligjit Nr.06/L-113 pér Organizimin e Administratés
Shtetérore dhe t& Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare, Nr. 07, dt. 01 Mars 2019), nenit
4 paragrafi 1 nén paragrafi 1.11, Shtojca I, pika 11 t& Rregullores (QRK)-NR.14/2023
pér Fushat e Pérgjegjésisé Administrative t& Zyrés s& Kryeministrit dhe Ministrive
(16.08.2023), si dhe n& bazé t& nenin 19 paragrafi 19.2 dhe nenit 24, t& Ligjit Nr.02/L-53
Pér Gjueting (GZ, nr.8/01 Janar 2007) dhe nenit 8 paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 dhe nenit 10,
t€ Udhézimit Administrativ NR.10/2007 Kriteret e caktimit t& zonave dhe procedurat pér
themelimin e vendgjuetive, dt. 14/09/2007, Zv. Sekretarja e Pérgjithshme e Ministrisé s&
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural, Nxjerr:

PELQIM

PER THEMELIMIN - RI THEMELIMIN E VENDGJUETISE TE PERBASHKET
NE KOMUNEN E ISTOGUT

1. Jepet PELQIMI pér Themelimin - Ri themelimin e vendgjuetisé sé pérbashkét
“Mokna” né territorin ¢ Komunés sé Istogut me sipérfaqe t& pérgjithshme prej 40,323.00
ha, sipérfage t& ndaluar pér gjueti 7,553.00 ha, dhe sipérfage prej 32,770.00 ha ku mund
t€ kryhen aktivitete t€ gjuetis¢, sipas hartés dhe dokumentacionit t& kompletuar,
bashkangjitur kérkesé€s pér dhénien e P&lgimit pér Ri Themelimin e Vendgjuetisé s&
Pérbashkét.

2. Vendgjuetia e pérbashkét nga pika 1 e kétij Pélqimi, me qéllim t& menaxhimit t&
qéndrueshém té kafshéve t& egra dhe rregullimit t& tyre né aspektin administrativ, duhet
t€ jeté e qéndrueshme e shfrytézuar sipas térésisé s& ekosistemit, baraspeshés ekologjike,
kultivimit, mbrojtjes, dhe shtimit t& kafshéve t& egra si pasuri natyrore kombétare me
interes t& pérgjithshém qé gézon mbrojtje t& veganté n& harmoni me nenin 19 paragrafi
19.2 dhe nenit 24 t& Ligjit Nr.02/L-53 pér Gjueting, (GZ. Nr.08, dt.01.01.2007) dhe nenit
8 paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 Udhézimit Administrativ NR.10/2007 Kriteret e caktimit t&
zonave dhe procedurat pér themelimin e vendgjuetive, dt. 14.09.2007.



3. Arsyeja pér rithemelim té késaj vend gjuetie, &shté bazuar né Kérkesén pér dhénie té
pélgimit pér rithemelim t& vendgjuetisé s& pérbashkét me Ref. 09. Nr.169/2023 té& datés
11.09.2023, pranuar né MBPZHR me Nr.3762, t& datés 13.09.2023, nga Drejtoria pér
Bujqési, Pylltari dhe Hidroekonomi t& Komunés sé Istogut — e cila &sht& pjesé
pérbérése e kétij PElgimi.

4. Me hyrjen né fuqi té kétij Pélgimi, shfugizohet Pélqimi me Ref. ZM. -01-385/13, i
datés 30.07.2013, Protokolluar me Nr.128, t& datés 24.01.2014.

3. Obligohet Drejtoria pér Bujqgési, Pylltari, dhe Hidroekonomi né Komunén e Istogut,
pér zbatimin kétij P€lqimi sipas procedurave dhe legjislacionit né fugi.

4. P€lgimi hyné né fuqi ditén e nénshkrimit.
Arsyetim

Zv. Sekretarja e Pérgjithshme e Ministrisé s& Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural,
duke u bazuar n& autorizimet ligjore né fuqi, nenin 19.paragrafi 19.2, dhe nenin 24, t&
Ligjit Nr.02/L-53 Pér Gjueting (Gazeta Zyrtare e Kosovés Nr.08, dt.01.01.2007), nenit 8
paragrafi 8.1, 8.4 dhe 8.5 dhe nenit 10, t& Udh&zimit Administrativ NR.10/2007 Kriteret e
caktimit t& zonave dhe procedurat pér themelimin e vendgjuetive, dt. 14/09/2007, me
qéllim t€ organizimit dhe mbarévajtjes s& punéve pér themelimin e vendgjuetisé sé
pérbashkét “Mokna” bazuar né kérkesén pér dhénien e p&lgimit pér - ri themelimin e
vendgjuetis€¢ s€ pérbashkét me Ref. 09. Nr.169/2023 t& datés 11.09.2023, pranuar né
MBPZHR me Nr.3762, t& datés 13.09.2023, nga Drejtoria pér Bujqési, Pylltari dhe
Hidroekonomi t& Komunés s&¢ Istogut, dhe propozimit t& dh&né nga Komisioni pér
dhénien e pélqimit pér themelimin, dhénien né menaxhim t&€ vend gjuetive t& pérbashkéta,
me Ref.05/36/2023 t& datds 19.09.2023, né Ministriné e Bujgésisé, Pylltarisé dhe
Zhvillimit Rural, vendosi q& t& jep Pélgimin pér Ri themelimin e Vendgjuetis& t&
pérbashkét né territorin e komunés sé Istogut, me sipérfage t& pérgjithshme prej
40,323.00 ha, sipérfage t& ndaluar pér gjueti 7,553.00 ha, dhe sip&rfaqe prej 32,770.00 ha
ku mund t€ kryhen aktivitete t& gjuetisé, sipas hartés dhe dokumentacionit t& kompletuar,
bashkangjitur kérkesés pér dhénien e Pélqimit pér Ri Themelimin e Vendgjuetisé sé&
Pérbashkét. AT
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Zv. Sekretare e Pérgjithshme e Ministrisé sé Bujq St

Pélgimi i dérgohet:

o Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;
Departamentit té Pylltarisé;
Agjencisé Pyjore té Kosovés,
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés;

Komunés sé Istogut — Drejtoria pér Bujqgési, Pylltari dhe Hidroekonomi, dhe
Arkivit.



KRYETARI I KOMUNES - |
PREDSEDNIK OPSHTINE
MUNICIPAL MAYOR
Republika e Kosovés - Komuna e Istogut
Republika Kosovo Nr.Br.01-876/023 DD;: - Opstina Istok
] r.br.U1- atum: . . .
Republic of Kosova 26.09.2023 Istog Municipality

Né bazé té nenit 11, dhe nenit 12. paragrafi 1. pika d) té Ligjit Nr. 03/1L-040 Pér
Vetéqeverisjen Lokale t& Republikés sé¢ Kosovés (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Kosovés nr.28.daté: 04. gershor 2008”), nenit 19 paragrafi 19.2 té Ligjit Nr. 02/1-53
Pér Gjuetiné (“Gazeta zyrtare e Republikés sé Kosovés, Nr. 8. date: 01. janar 2007"),
nenit 2 dhe nenit 10 t&¢ Udhézimit Administrativ MA - NR. 10/2007,dt.14.09.2007
pér Kriteret e Caktimit té Zonave dhe Procedurat pér Themelimin-Ri themelimin e
Vend gjuetisé, sé pérbashkét né territorin e komunés sé Istogut, pas sigurimit
paraprak t& Pélgimit Nr.3762/2 daté 26.09.2023 nga MBPZHR pér themelimin -ri
themelimin e vend gjuetisé né Komunén e Istogut me propozim té kryetarit te
Komunés, i

PROPOZO N

Kuvendit t&¢ Komunés, qé duke u bazuar né nenin 12, paragrafi 12.2, pika d) té Ligjit
Nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale dhe Statutin e Komunés 01 Numér 62/10 t&
datés 30.11.2010, né mbledhjen e mbajtur me daté:25.09.2023 t€ merr kété:

VENDIM
Mbi Themelimin - Ri themelimin e vend gjuetisé se pérbashkét né Komunén e
Istogut

Neni 1.
1.Me kété vendim béhet themelimi i Vend gjuetisé¢ se pérbashkéta né Komunén e
Istogut, si vijon:

1.1. Emértimi i vend gjuetisé : Vend gjuetia “Mokna ”, sipérfagja e pérgjithshme
e disponueshme per gjueti, ne vend gjuetin “ MOKNA ” é&shté 40,323.00 ha.
Gjithsejt siperfagja e ndaluar per gjueti mbrenda vend gjuetis Mokna é&shté
7,553.00 ha .Siperfagja neto e lejuar per gjueti , 32,770 ha ku mund té kryhen
aktivitete té gjuetisé, sipas hartés dokumentacionit té kompletuar t&
bashkangjitur kétij vendimi.

Neni 2.

7

1.Pérshkrimi i kufijve té vend gjuetisé: " MOKNA ”



Shtrirja-Kufijté e vend gjuetisé: kufiri i gjahishtés, nga pjesa peréndimore pérbéhet
me vijen ndarése me kufijté administrative t&¢ Komunés se Pejés, né pjesén
veriperéndimore ne kufizohet me kufirin e parkut nacional Bjeshkét e Nemuna,
vazhdon me kufirin shtetéror me Serbin, vazhdon me kufirin administrativ me
komunén e Zubin Potokut ,me kufirin administrativ te Komunés se Skenderajt dhe

pérmbyllet me kufirin administrativ te komunés se Klinés.

Kafshét dominonte né vend gjuetiné “ MOKNA “ . Jané: Lepuri, Ujku, Thélléza
fushore ,Vjedulla , Tortuli, Dhelpra, Péllumbi i egér, Lundérza, Ketri.

Struktura e siperfaqges ne vend gjueti

Nr. | Pershkrimi Pronsi Pronsi
Siperfagja e pergjithshme e | Ha % | publike | private
vend gjuetis 40,322.00

ha

1 | Pyje dhe Toka Pyjore 14,872.00 |37.00 |9,790.00 |5,082.00

2 | Kullosa dhe Livadhe 11,124.00 |27.50 | 4,580.00 |6,544.00

'3 | Ara dhe kopshte 9,091.00 |2250 |1,030.00 |8,061.00

4 [ Vreshta dhe pemishte 324.00 0.80 00.00 324.00

'5 | Lumenj kanale ligene 32,00 0.10 28.00 4.00

6 |Tjera (zona buferike me |753.00 1.90 530.00 | 253.00

parkun kombetar )
Siprfagja e ndaluar, tok |4126.00 10.20 1,120.00 | 3,006.00
urbane me largesi 300 m nga

vend banimet, varreza,
objekte fetare
TOTALI 40,322.00 | 100 17,078.00 | 23,244.00

7 | Siperfagja e lejlzlr per gjueti | 32,770.00

8 | Siperfage e ndaluar per gjueti | 7,553.00 _

Kordinatat e vend gjuetis

Kufiri i vend gjuetisé

Y X
7445924 504 4736490.977
7446257.704 | 4736521.777




7446980.104

4736913.777

7447601.704 4737246.977
7449295704 | 4737319.777
| 7450012.504 4737532577
| 7450782.504 4737764.977
7451031.704 4737655.777
7452344.904 | 4737840.577
7453092.504 4738299.577
7454117.304 4738313.777
7454192.904 4739089.377
7453486.404 | 4740514.977
7453010.404 4741410.977
 7453017.404 4742992.977
7452730.404 4743839.977
7452730.404 4744735.977
7454305.404 4743916.977
7457980.404 4747647.977
7460549.404 4748844.977
7462299.404 4749362.977
7463237.404 4749201.977
7463951.404 4749831.977
7464896.404 4750230.977
7466338.404 4749460.977
7468858.404 4748305.977
7469194.404 4747913.977
7468851.404 4747374.977
7469565.404 4746947.977
7470020.404 4744595.977
7470608.404 4744455.977
7471616.404 4744714.977
7471518.404 4742642.977
7470951.404 4741564.977
7471119.404 4739324.977
7471000.404 4739135.977
7471525.404 4739198.977
7472127.404 4738155.977
7471287404 4737777.977




7471042.404

| 7470951.404

7470377.404

4736909.977
4736972.977

4735313.977

| 7471749.404 4734504.977
7470811.404 4732849.977
' 7470496.404 4732821.977
7470818.404 4732240.977
' 7470174.404 | 4731428.977
| 7469110.404 | 4731883.977
7469060.404 | 4730625.977
7467287.404 | 4728627.977
7466181.404 4728613.977
7465607404 4729705.977
7465201.404 4728039.977
7462163.404 4726737.977
7460987.404 4727563.977
7460561.204 4726885.477
7460068.404 4726863.077
7459617.604 4727297.077
7459382.404 4727207.477
7458987.604 | 4727400.677
7459004.404 4727322277
7458626.404 4727179.477
7457853.604 4727515.477
7457498.004 4727285.877
7457346.804 4727120.077
7457402.804 4726989.077
7456674.804 4727157.077
7456036.404 4727235.477
7455720.004 4727400.677
7455568.804 4727106.677
7455140.404 4726989.077
7455129.204 4727361477
7454810.004 4727451.077
7454838.004 4727624.677
7454238.804 4727512.677
7454549.604 [ 4727397.977




4727313.877

| 7454493.604

7454115.604 | 4727260.677
7453846.804 4727417.477
7453810.404 4727241.077
7452878.004 4727280.277
7452539.204 4727434.277
7452012.804 4727423.077
 7451567.604 | 4727453.877
7451321.204 4727624.677
7450862.004 | 4727666.677
' 7450573,604 4728251.877
7450624.004 | 4728627.077
7450394.404 4728722677
7449929.604 4729315.877
7449963.204 4729450.277
7449369.604 4730046.677
7448644.404 4730351.877
7447961.204 4730861.477
7447726.004 4731261.877
7447370.404 4731373.877
7447168.804 4731267.477
7446978.404 4731435477
7446667.604 4732015.077
7446457.604 | 4732295.077
7446631.204 4732443.477
7446810.404 4732409.877
7446947.604 4732871.877
7446720.804 4733202.277
7446972.804 4733557.877
7446942.004 4733885.477
7446748.804 4733865.577
7446135.604 4735663.477
7446253.204 4735954.677




Neni 3
Kétij vendimi i bashkéngjitet edhe harta e vend gjuetisé se lartcekura me kufijté e
pércaktuar.

Neni 4.
Pér zbatimin e kétij Vendimi do té kujdeset Kryetari i Komunés dhe Drejtoria pér
Bujgési Pylltari dhe Hidroekonomi e K. Istog.

Neni 5
Ky vendim hyné né fuqi 15 dité pas regjistrimit né Zyrén e protokollit né Ministriné
e Administrimit t& Pushtetit Lokal si dhe 7 dité pas publikimit né ueb faqgen zyrtare
té
Komunés.

Kryetari i Komunés
z1lir I'erati




Republika e Kosovés Komuna Istog
Republika Kosova / Republic of Kosovo Opstine Istok / Municipality of Istog

Drejtoria pér Bujqési,Pylltari dhe Hidroekonomi / Direkcija za Poljuprivredu, Sumarstvo i
Vodoprivredu / Department of Agriculture, Forestry and Hydro-economy

AKTI I RI THEMELIMIT TE VENDGJUETISE
“ MOKNA*

Istog, shtator 2023



Akti pér rithemelimin e vend gjuetisé pérmbang:
a) Kornizén ligjore
b) Emértimi i vend gjuetisé&;
c) Pérshkrimi i kufijve t& vend gjuetisg;
d) Sipérfagja e térésishme e vend gjuetisé né hektar ( ha);
e) Struktura e sipérfaqés (pyje dhe toka pyjore, livadhe, kullota, ara, kopshte, etj);
f) Llojet e kafshéve t& egra té pranishme dhe dominuese;
g) Kafshét e egra té cilat jané nén mbrojtje t& posagme;
h) T& dhéna tjera t& nevojshme t& cilat kérkohen me rastin e parashtrimit t& kérkesés,

i) Harta e vend gjuetisé dhe kufijté e vizatuar t& saj.

1. Korniza ligjore



Bazuar né vendimin e Kryetarit te komunés Nr. 01/ /2023 te datés 11 11 2023 pér ri themelimin
e komisionit pér pérgatitien e aktit té ri themelimit te vend gjuetisé sé pérbashkét, komisioni ka
filluar punén né pérgatitjen e aktit duke pasur pér bazé kornizén ligjore
- Nenin 19 t& Ligjit pér Gjuetiné Nr.02/L-53 t& miratuar mé& 2005,
- Udhézimit Administrativ MA-Nr. 10/2007 nenit 10 pér kriteret e caktimit t& zonave dhe
procedurat e ri themelimit t& Vend gjuetisé. Bazuar né nenin 19.1. vend gjuetia e pérbashkét
né kétsé komung, themelohet né prona publike dhe private pasi se deri mé tani nuk ka t&
formuar vend gjueti tjetér.
- Udhézimit administrativ nr. 06/2009 pér dhénien ne menaxhim te vend gjuetive te
pérbashkéta

N& kuptim t& nenit 19.2 t& Ligjit pér Gjuetiné Nr.02/1-53, vend gjuetité e pérbashkéta i themelon
Kuvendi Komunal i Komunés pérkatése, né kété rast Komunés sé Istogut.

Né kuptim t& nenit 19.3 t& Ligjit pér Gjuetiné Nr.02/L-53, stafi profesional i autorizuar nga kryetari
i Komunds sé Istogut, duke u bazuar né kushtet e terrenit, pozitén gjeografike, numrin dhe llojin
e kafshéve té egra dhe shtrirjen e tyre ka propozuar té ri themelohet vend gjuetia me emértimin
“ MOKNA “

2. Hyrje

Me géllim te rritjes kultivimit, mbrojtjes, shfrytézimit t& kafshéve t& egra dhe menaxhimit mé t&
miré t& tyre themelohet kjo vend gjueti e pérbashkét. Né& bazé te analizave te konfiguracionit
téterrenit, llojeve te kafshéve, lartésisé mbidetare, kompaktésisé se terenit, konsiderojmé se zona
e planifikuar pér ri themelimin e vend gjahishtés mundé t& pérfshihet né njé vend gjueti t&
pérbashkét.

Pas konsultimeve paraprake me institucionet kompetente dhe duke pasur pér bazé traditén e
gjuetisé né komunén e Istogut , vendosem qé né komunén e Istogut te jeté njé vend gjueti e
pérbashkét, pér shkak t& mundésive me t&€ mira t& menaxhimit dhe kujdesit

3. Emértimi i vend gjuetisé

Duke pasur pér bazé se gjuetia né komunén toné shtrihet pothuajse né ter territorin e komunés
né masivin e bjeshkéve Mokna, vendoset q& emértimi i vend gjuetisé té jeté “MOKNA”"

4 Shénimet e pérgjithshme té vend gjuetisé
4.1 Konfiguracioni i terrenit

Vend gjuetia, tani e tutjie “MOKNA” gjendet né lartési mbidetare , ndérmjet 320 metra afér fshatit
Drejé si pika me e ulét dhe 1900 ée majén e “ Ruicés “ si pika me e larté . Zona e planifikuar pér ri
themelimin e vend gjuetisé , ka njé thyerje dhe ndryshueshméri té konfiguracionit t& terenit.
Konfiguracioni i terenit &shté shumé i veganté, ka shumé masive té kodrave, rrafshnalta t&
ndryshme, pyje, njé pjesé e zonés ka shtrirje né ultésira ku dhe pérfshin sipérfaqe t& gjelbéruara,
kullosa, livadhe, ara dhe pyje t& dushkut.



Ne disa pjesé té territorit ekzistojné shamtijé dhe ultésira té médha ja nepér té cilat kalojn& numér
i madh i lumnajave, pérrockave, burimeve té ujit té cilat shérbejné si pér ujé t€ pijes pér kafshét e
egra.

4.2 Kushte pedologjike

Pér nga pérbérja gjeologjike e terenit dominojné shkémbinjté sedimentar, magmatik dhe
metamorfik. Ndér shkémbinjté sedimentar takohen argjilat dhe gélgerorét ndérsa nga
shkémbinjté magmatik vegohen shkémbinjté daciti-andesi. Nepér téren ka rrjedhje t&€ ujit qé&
pérshkojné vend gjueting né drejtim veri lindje dhe veri jug. Po ashtu dallojmé tokat malore me
ngjyré t&€ verdh dhe kafe dhe ato skeletoide

4.3 Kushte hidrografike

Vend gjuetia pérshkohet nga njé rrjet i pasur hidrografik qé éshté shumé i pérshtatshém pér
egérsira dhe pér kushtet e tyre t& jetesés. Burimet, lumenjté dhe prrockat jané pothuajse t&
shpérndara njétrajtésisht né ter territorin e vend gjuetisé qé mundéson té keté ujé t& mjaftueshém
pér egérsira né ¢do kohé. Prej rrjedhave teé lumenjeve duhet pérmendur, lumin Kujafqi, Istogu,
Shushica, Drini i Bardhg, Vrellusha, etj ku kéta lumenj e pérfshijné njé territor t& konsideruar t&
vend gjuetisé, lumenj te cilét derdhen né lumin Istog dhe Drini i bardhé.

Kéta lumenj bashkojné ujérat e shumta t& burimeve dhe te ujé rrjedhave té pérshkojné territorin e
vend gjuetisé.

4.4 Infrastruktura e vend gjuetisé

Pjesa dominuese e vend gjuetisé ka infrastruktura rrugore mjaft te miré, disa prej te cilave jané
edhe rrugg te asfaltuara dhe rrugét dytésore jané te kategorisé se [V te mirémbajtura. Pjesa e vend
gjuetisé me té& largét mbulohet nga rrugét e fshatrave qé shumica jané né gjendje t&€ miré dhe té
kalueshme . Njé pjesé e vendbanimeve brenda territorit t&é vend gjuetisé jané t& shpérndara dhe
njé pjesé te braktisura.

4.5 Kushte klimatike

Regjioni i gjeré i Istogut pérshkohet me klimé te mesme kontinentale né té cilén pérpos faktoréve
té jashtém ndikojné edhe faktorét lokal te brendshém prej té ciléve me te réndésishmit jané lartésia
mbidetare,drejtimi i shiritjes se masiveve malore, drejtimi i shtrirjes se luginave,aférsia me detin
Adriatik dhe pellgun e lumit Drini i Bardhé. Sipas shénimeve te njésisé klimatologjike né Istog(e
cila ka ekzistuar deri né vitin 1976) pér periudhén 1965-74 temperatura mesatare vjetore e ajrit
éshté 10,7 °C.
Temperaturat me t& ulta jan& shénuar né muajin janar ,ndérsa ma té larta né muajin korrik dhe
gushté. Temperatura mesatare mujore e ajrit né janar ka gené -0.4 °C ne korrik 20.3 °C dhe né gusht
19.6°C. me rritjen e lartésisé mbidetare bie edhe temperatura mesatare e ajrit. Sipas shénimeve 10
vjegare sasia mesatare e reshjeve éshté 730 mm. renditja e tyre &shté gjaté périudhés vegjetative
307 mm ose 41% dhe jashté périudhés vegjetative 423mm apo £9%.

Né pjesén e ftohté te vitit tetor-mars sasia mesatare e reshjeve éshté me e madhe ndérsa né
périudhén prill-shtator éshté me e vogél. Gjaté dimrit reshjet zakonisht jané me boré ku trashésia



e shtresés dhe kohézgjatja e mbajtjes varen nga lartésia mbidetare dhe morfologjia e terenit si dhe
ekspozicioni i terenit.

Erérat kané réndési te madhe si modifikues te klimés neé regjionin e gjeré t& Istogut sepse
bartin me vete karakteristikat e klimés nga vijné. Sipas observimeve dhe materialit n¢ disponim
né Istog me se shpeshti fryejn eréra nga jug-peréndimi, peréndimi dhe lindja. Né komunén e
Istogut eré dominante &shté ajo veriperéndimore 88%, era peréndimore 6.7%, kurse ajo lindore
40%. Duhet theksuar se né Istog e rrethiné fryné heré-heré njé eré e fuqishme lokale te cilén
vendasit e quajné “meqava” dhe e cila formohet me zbritjen e masave te ftohta ajrore nepér
shpatijet malore. Kjo eré pérfshiné t& gjitha fshatrat rrézé shpatijeve malore prej fshatit Syrigané e
gjeré né Kaliqan. Né drejtim te Gurrakocit ajo pérfshiné njé largési prej 4 km , ku shkakton déme
te konsiderueshme né bujqési e posaqerishté pemétarisé.

Lagéshtia mesatare vjetore &shté rreth 70 % ndérsa rrezatimi diellor mesatar mujor &shté

176 oré.
PARAMETRAT KRYESOR KLIMATIK
MUAJIT
Parametrat | I III v Vv VI VII vir | IX X XI XII
Reshjet
mesatare 77 61 54 47 59 56 36 40 41 55 91 86
né (mm)
Temperatura
mesatare -04 (08 [85 [118 |161 (184 |203 |196 |184 (115 |57 |13
¢©)
Diellzimi
mesatar 70 102 | 147 |184 (221 (258 (299 289 | 222 168 95 66
(h)
Tabela - 1té dhénat statistikore mujore pér seriné kohore 1965 - 74
Pranvera Vera Vjeshta Dimri Periudha vegjetative
Istog -v VI-VIII IX-XI XII-1I IV-IX
1965-74 12.1 194 11.9 -0.5 17.43

Tabela -2. Temperatura mesatare e ajrit ne gradé °C sipas stinéve té vitit dhe périudhés

vegjetative

4.6 Biodiversiteti né vend gjueti




Territori i parkut pérbéhet prej pjeséve té begatshme té cilat pérmbajné vlera natyrore e té krijuara
dhe gé jané t& pasura me biodiversitet shumé t& zhvilluar e t& réndésishém né aspektin shkencor,
arsimor, kulturor, estetik dhe turistik-rekrativ. Né kuadér té tij dallojmé zona dhe objekte natyrore
t& cilat gézojné statusin e mbrojtjes.

4.7 Flora

Sa i pérket florés, Parku Kombétar “Bjeshkét e Nemuna” karakterizohet me praniné e 1000 llojeve
bimore relikte, endemorelikte dhe endemike autoktone t& Ballkanit dhe Evropés, pa pérfshiré
myshqet, likenet dhe kérpudhat. Né kuadér t& zonave alpike dhe subalpike jané prezent& 33 lloje
endemike, 6 subendemike, 128 lloje endemike té Ballkanit, me vleré shkencore, ekonomike dhe
mjekésore. Derisa 26 lloje jané dominante, lloje endemike t& Kosovés brenda parkut jané 11. Llojet
endemike t& Ballkanit jané 18. Bazuar né Librin e Kuq té Florés Vaskulare t& Republikés sé
Kosovés, 126 lloje jané t& rrezikuara nga zhdukja kurse 6 lloje jané né Listen e kuqe Evropiane té
UNESCO -

4.8 Fauna

Duke marré parasysh pozicionin gjeografik, relievin, kompleksin e faktoréve ekologjik, historik
dhe faktoréve té tjeré, Kosova hyné né radhén e vendeve me fauné mé t& pasur t&€ Gadishullit
Ballkanik.

Territori i “Bjeshkéve té Nemuna” shquhet pér shuméllojshméri biologjike e peizazhe té pasur,
falé pozicionit gjeografik, kushteve gjeologjike, pedologjike, hidrologjike dhe karakteristikave té
relievit e t& Klimgs. Relievi i thyer dhe vertikaliteti i theksuar ofrojné kushte pér ekzistencén dhe
ruajtjen e njé numri t& madh llojesh bimore dhe shtazore. “Bjeshkét e Nemuna” nga aspekti
faunistik karakterizohen me njé fauné mjaft t& pasur, heterogjene, endemike dhe shumé
interesante. Kjo pasuri faunistike e Kosovés e me té edhe e “Bjeshkéve t& Nemuna”, si masivit mé
t& madh né Ballkan &shté rezultat i ndikimeve t& shumta t& regjionit mesdhetar, euro-siberian dhe
atij nordiko-alpin, si dhe i ndryshimeve té shpeshta t& kushteve ekologjike n& t& kaluarén. N&
territorin e “Bjeshkéve t&¢ Nemuna” mund t& gjenden lloje t& gjitaréve dhe shpendéve e g€ jané
mjafté t& rralla pér rajonin e Ballkanit dhe mé gjeré. Shumé prej tyre jané relikte, endemike, t&
kércénuara nga zhdukja dhe pér kété arsye gjenden né listat dhe konventat ndérkombétare . Fauna
e “Bjeshkéve t& Nemuna” né bazé té

5. Pershkrimi i kufijve te vend gjuetisé

Shtrirja-Kufijté e vend gjuetisé: kufiri i gjahishtés, nga pjesa peréndimore pérbéhet me vijén
ndarése me kufijt¢ administrative t& Komunés se Pejés, né pjesén veriperéndimore ne kufizohet
me kufirin e parkut nacional Bjeshkét e Nemuna, vazhdon me kufirin shtetéror me Serbin,
vazhdon me kufirin administrativ me komunén e Zubin Potokut ,me kufirin administrativ te
Komunés se Skenderajt dhe pérmbyllet me kufirin administrativ te komunés s& Klinés.
Themelimi i késaj vend gjuetie éshté n& pérputhje t& ploté me planin rregullativ, planifikues,
zhvillimor dhe hapésinor t& Komunés sé Istogut, né pérputhje me ligjin dhe UA né fuqi q&
rregullojné keté geshtje.

Themelimin e késaj vend gjuetie e kang pércjellé shumé peripeci t€ cilat kané pas lidhje me ¢éshtjen
e formimit t& Parkut Kombétar “Bjeshkét e Nemuna” edhe né Komunén e Istogut . Ky park ka



pérfshi njé sipérfage nga territori i komunés se Istogut prej 5062 ha . Ligji pér Parkun Kombétar
sshté miratuar né Kuvendin e Republikés s& Kosovés né vitin 2012, dhe éshté Dekretuar nga
Presidenti i Kosovés me nr. te protokollit DL-59-2012 i datés 26.12.2012.
Komuna e Istogut paraprakisht ka pasur pélqim nga MBPZHR Ref.ZM-01-358/13 te datés
30.07.2023 pér themelimin e vend gjuetisé dhe kuvendi e ka themeluar me vendimin nr. 01
Nr.23/2014 te datés 31.03.2014.

AKkti i themelimit té késaj vend gjuetie nuk ka gené ne pérputhje me Ligjin pér gjuetiné
dhe akte tjera q& e rregullojné procesin e themelimit t& vend gjuetive, pér shkak se ky akt
ka paraparé si sipérfaqe totale neto t& vend gjuetisé krejt territorin e komunés se Istogut
prej 45385 ha , duke mos zbritur sipérfaqén e parkut kombétar Bjeshkét e Nemuna dhe
as sipérfaqén e vendbanimeve dhe kategorive te tjera ¢ nuk mund te hyn né kufijté e
vend gjuetisé sipas akteve ligjore né fuqi dhe bazuar me kérkesén e drejtorisé se
Bujqésisé, Pylltarisé dhe Hidroekoniomisé, kuvendi i komunés , me vendim 00 Nr.
185/2022 ,dat&; 29.12.2022 ka marr vendim pér anulimin e vendimit te themelimit te
vend gjuetisé.

Aktiiri i themelimit te vend gjuetisé ka kufij te tjeré ,sipérfaqge tjetér dhe emértim té ri.

- Siperfagja e pérgjithshme e komunes sé Istogut éshté 45,385 ha
- Siperfagja e parkut kombétar, Bjeshket e Nemuna 5062 ha
- Siperfaqja e tersishme e vend gjuetisé 40,323.00 ha

5.1. Sipérfagja e ndaluar pér gjueti mbrenda vend gjuetisé

- Sipérfagja e ndaluar, tok urbane me largesi 300 m nga vend banimet pemishte, kopshte,
varreza, objekte fetare 4,450 .00 ha

- Sipérfagja me rrugé jashté zonés urbane 2,350.00 ha

- Sipérfagja buferike né kufij me parkun nacional bazuar né Ligjin Nr. 04/L- 087 pér parkun
kombétar, Nenin 3 regjimet e mbrojtjes, paragrafi 1.4. zona e ndikimit - pérfshiné hapésirén
prej pesédhjeté (50) metra nga kufiri i Parkut kombétar “Bjeshkét e Némura” qé shérben
pér parandalimin e ndikimeve t&é démshme né Parkun kombétar. Vija kufitare gq ndan
parkun kombétar me vend gjueting ka gjatésing 15065 metra gjatési x 50 m = 753.00 ha

Sipérfaqja e disponueshme pér gjueti, né vend gjuetiné “ MOKNA ” éshté 40,323.00 ha
Gjithsej, sipérfagja e ndaluar pér gjueti mbrenda vend gjuetisé Mokna éshté 7,553.00 ha
Sipérfaqja neto e lejuar pér gjueti ; 32,770 ha

5.2 Struktura e sipérfaqes né vend gjueti

Nr. | Pérshkrimi Pronsi Pronsi
Sipérfagja e pérgjithshme e vend Ha % publike | private
gjuetisé 40,322.00 ha

1 | Pyje dhe Toka Pyjore 14,872.00 | 37.00 9,790.00 | 5,082.00

2 | Kullosa dhe Livadhe 11,124.00 | 27.50 4,580.00 | 6,544.00

3 | Ara dhe kopshte 9,091.00 | 22.50 1,030.00 | 8,061.00

4 | Vreshta dhe pemishte 324.00 | 0.80 00.00 324.00

5 | Lumenj kanaleligene 32,00 | 0.10 28.00 4.00




6 | Tjera (zona buferike me parkun 753.00 | 1.90 530.00 253.00
kombétar )
| Sipérfagja e ndaluar, toké urbane me 4126.00 | 10.20 1,120.00 | 3,006.00
largesi 300 m nga vend banimet,
varreza, objekte fetare
TOTALI 40,322.00 | 100 17,078.00 | 23,244.00
7 | Sipérfagja e lejuar pér gjueti 32,770.00
8 | Sipérfaqe e ndaluar pér gjueti 7,553.00
5.3 Kordinatat e vend gjuetisé
Kufiri ivend gjuetisé
Y X
7445924.504 4736490.977
7446257.704 4736521.777
7446980.104 4736913.777
7447601.704 4737246.977
7449295.704 4737319.777
7450012.504 4737532.577
7450782.504 4737764.977
7451031.704 4737655.777
7452344.904 4737840.577
7453092.504 4738299.577
7454117.304 4738313.777
7454192.904 4739089.377
7453486.404 4740514.977
7453010.404 4741410.977
7453017.404 4742992.977
7452730.404 4743839.977
7452730.404 4744735.977
7454305.404 4743916.977
7457980.404 4747647.977
7460549.404 4748844.977
7462299.404 4749362.977
7463237.404 4749201.977
7463951.404 4749831.977
7464896.404 4750230.977
7466338.404 4749460.977
7468858.404 4748305.977
7469194.404 4747913.977
7468851.404 4747374.977
7469565.404 4746947.977
7470020.404 4744595.977
7470608.404 4744455.977
7471616.404 4744714.977




7471518.404 4742642.977
7470951.404 4741564.977
7471119.404 4739324.977
7471000.404 4739135.977
7471525.404 4739198.977
7472127.404 4738155.977
7471287.404 4737777.977
7471042.404 4736909.977
7470377 .404 4736972.977
7470951.404 4735313.977
7471749.404 4734504.977
7470811.404 4732849.977
7470496.404 4732821.977
7470818.404 4732240.977
7470174.404 4731428.977
7469110.404 4731883.977
7469060.404 4730625.977
7467287 .404 4728627.977
7466181.404 4728613.977
7465607.404 4729705.977
7465201.404 4728039.977
7462163.404 4726737.977
7460987.404 4727563.977
7460561.204 4726885.477
7460068.404 4726863.077
7459617.604 4727297.077
7459382.404 4727207.477
7458987.604 4727400.677
7459004.404 4727322.277
7458626.404 4727179.477
7457853.604 4727515.477
7457498.004 4727285.877
7457346.804 4727120.077
7457402.804 4726989.077
7456674.804 4727157.077
7456036.404 4727235.477
7455720.004 4727400.677
7455568.804 4727106.677
7455140.404 4726989.077
7455129.204 4727361.477
7454810.004 4727451.077
7454838.004 4727624.677
7454238.804 4727512.677
7454549.604 4727397.977
7454493.604 4727313.877




7454115.604 4727260.677
7453846.804 4727417.477
7453810.404 4727241.077
7452878.004 4727280.277
7452539.204 4727434.277
7452012.804 4727423.077
7451567.604 4727453.877
7451321.204 4727624.677
7450862.004 4727666.677
7450573.604 4728251.877
7450624.004 4728627.077
7450394.404 4728722.677
7449929.604 4729315.877
7449963.204 4729450.277
7449369.604 4730046.677
7448644.404 4730351.877
7447961.204 4730861.477
7447726.004 4731261.877
7447370.404 4731373.877
7447168.804 4731267.477
7446978.404 4731435.477
7446667.604 4732015.077
7446457.604 4732295.077
7446631.204 4732443.477
7446810.404 4732409.877
7446947.604 4732871.877
7446720.804 4733202.277
7446972.804 4733557.877
7446942.004 4733885.477
7446748.804 4733865.577
7446135.604 4735663.477
7446253.204 4735954.677

6. Qellimi i menaxhimit me vend gjueti

Menaxhimi i vend gjuetisé ka pér qe€lim ruajten e ter ekosiostemit dhe baraspeshén
ekologjike,mbrojtjen e kafsheve t& egra ,sigurimin e miréqenjés dhe kushteve t& shfrytézimit t&
tyre. Gjithashtu siguron mirégenjen dhe kushtet e shfrytezimit ekonomik dhe etiken e gjahtarve .
me menaxhimin e vend gjuetisé mundésohet kultivimi, mbrojtja, menaxhimi gjuetia dhe
shfrytézimi i egersirave dhe pjesve te tyre, ashtu q& nén masat menaxhuese sigurohet kultivimi i
atyre egersirave né lloje dhe numér dhe kualitete qé lejojn kushtet natyrore né vend gjueti.
Qéllimet e veqanta me menaxhimin e vend gjuetisé ; rritja e numrit dhe kualitetit t& caktuar,
struktures gjinore dhe moshore, dendesisé s& popullimit, menyra e shfrytézimit t& egérsirave dhe
pjeséve te tyre (gjuetia turistike, aktivitete sportive-rekreative ), pérmisimi i kushteve natyrore dhe
habitateve te egérsirave.



Mos themelimi dhe mos dhenja né menaxhim e vend gjuetisé ka pér pasioj deme t& medhaja nga
gjuetia e kunderligishme nga personat q& nuk jané anétar t& shoqatave t& gjuetarve dhe nuk
respektojn ligjin per gjueti,rregullat e gjuetis e as sezonin e gjuetis.

Nga keto veprime me se shumti kané pesuar kafshét e egra si, kaprolliderri i eger/lepuri dhe
kafshét e tjera me pupla.

6.1 Lloji dhe numui i kafshéve té egra né vend gjueti

Numri i kafshéve kryesore dhe dominuese né vend gjueti jané ; lepuriderri i eger,théllénza
fushore dhe rosa. Kafshét tjera sekondare jané; Vjedulla,shqarthi,pellumbi,qafka,laraska etj

Lloji i kafshéve t& egra dhe t& rrezikuara né vend gjueti; kaprollisorkardhja,macja e egér,
shqiponja, bufi

Egérsirat grabitqare; ujku,dhelpra dhe macja e eger.

Llojet sezonale dhe kalimtare; ariu

Shtegtare; Lejkleku ,turtulli,pupéza, pata e eger. Efj

Numri
rendoré Lloi i kafshéve Meshkuj Femra Gjithésej (2+3)
0 1 3 4
1 | Kaprojté 102 105 207
2 | Dhi e Egér 0
Lloj i rrallé (e ndaluar Pér Gjueti
3 | Ariu 32 38 70
4 | Macja egér Lloj i rrallé (e ndaluar Pér Gjueti) 3
5 | Lepuri 1300 1200 2500
6 | Derri Egér 110 160 270
7 | Ujku 280 207 487
8 | Dhelpra 270 310 580
9 [ Vjedulla 132 118 250
10 | Théllaanza fushore 1200
11 | Thellanza gurore Lloj i rrallé (e ndaluar pér gjueti ) 350
12 | Patat 495
13 | Rosa e egér 150
14 | Péllumba 1510
15 | Tortuleshat 500
16 | Sqarthi.sp 197
17 | Bukla e vogel 120
18 | Gjeri i réndomté 50




19 | Ketri 500
20 | Fazani .sp 15
21 | Orla 500
22 | Korbat e zi 850
23. | Laraska 800
24. | Hutisp 150
25 | Pula e egér e madhe 150
26 | Maca e egér 100
27 | Gakall 250
28 | Qelbsa 700

Gjaté pérgatitjes se aktit komisioni i éshté referuar materialeve;
Té dhénat pérfundimtare té regjistrimit t&é bujqésisé 2014

Agj

encia kadastrale e Kosovés

PZHK-Istog , 2022-2027
Libri i kuq i faunes i Kosovés 2019
Raporti i rojeve té pyllit

Té& dhénat nga aplikimet pér pagesa direkte 2023- Drejtoria e Bujqési -K. Istog

Geoportali -ks

Komisioni:

1. Daut Kabashi / ¢
2. Bekim Alijaj-= 4/7
3. Valbona Kahqanaj

4. Bajram Sejdijaj / ’f/f 4
5. Meriton Ahmetaj M/ 7/
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I hartuar nga komisioni komunal i caktuar me vendim té kryetarit t&€ komunés Nr. 01-409/2023
dhe plotésim ndryshim te vendimit Nr. 01-807/2023 te datés 30.08.2023 pér pérgatitjen e aktit te ri

themelimit te vend gjuetisé.
Daté; 11.09.2023

Komisioni gjaté verifikimit dhe vler&simit né teren pér numrin e kafshéve te egra si dhe duke
marrur pér bazé raportimin e rojeve te pyjeve Jbazuar né vézhgimin e pérditshém né teren
gjurmét lévizjet e kafshéve te egra ka konstatuar se ekzistojné kéto kafshé té egra né zonén e
propozuar pér themelimin e vend gjuetisé sé pérbashkét “Mokna” te cilat jané t& paragitura né
tabelén e méposhtme

Numri i kafshéve te egra dominonte né vend gjueti

Numri
rendor Lloi i kafshéve Meshkuj Femra Gjithésej (2+3)

0 1 3 4
1 | Kaprojté 102 105 207
2 | Dhi e Egér 0

Lloj i rrallé (e ndaluar Pér Gjueti

3 | Ariu 32 38 70
4 | Macja egér Lloj irrallé (e ndaluar Pér Gjueti) 3
5 | Lepuri 1300 1200 2500
6 | Derri Egér 110 160 270
7 | Ujku 280 207 487
8 | Dhelpra 270 310 580
9 | Vjedulla 132 118 250
10 | Théllaanza fushore 1200
11 | Thellanza gurore Lloj i rrallé (e ndaluar pér gjueti ) 350
12 | Patat 495
13 | Rosa e egér 150
14 | Péllumba 1510
15 | Tortuleshat 500
i 16 | Sqarthi.sp 197
17 | Bukla e vogel 120
18 | Gjeri i réndomté 50
19 | Ketri 500
20 | Fazani .sp 15
21 | Orla 500
22 | Korbat e zi 850




23. | Laraska " 800
24. | Huti sp 150
25 | Pula e egér e madhe 150
26 | Maca e egér 100
27 | Cakall 250
28 | Qelbsa 700

N& kété vend gjueti jetojné Kaprolli, Ariu, Macja e egér , té cilat jané t&€ ndaluara pér gjueti. 5i t€
tilla kéto kafshé té egra paraqesin shkallé t& ndryshme té rrezikshmérisé pér zhdukje sipas shkallés
(t& rralla, t& mbrojtura, te rrezikuara). Disa nga kéto ndodhén né shkallén e librit t& kuq pér

kércnueshméri.
Komisioni:
1. Daut Kabashi
2. Bekim Alijaj c&Zxec<, .
3. Valbona Kaliqanaj (/7 c#{¢2.
4. Bajram Sejdijaj /),
5. Meriton Ahmetaj Kéﬁt /,,_7/




